дело № 1-22/2024

66RS0029-01-2023-002268-17

УИН 18856623016290004220

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Камышлов 04 апреля 2024 года

Камышловский районный суд Свердловской области в составе председательствующего Ильиных Е.А.,

при секретаре Кунавиной Ю.А.,

с участием государственных обвинителей – помощников Камышловского межрайонного прокурора Кошелевой М.Д., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3, 

его защитника - адвоката Гуганова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Камышловским районным судом Свердловской области по ч.1 ст. 166 (2 преступления), ст.264.1 (2 преступления) Уголовного кодекса Российской Федерации к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на 3 года;

- ДД.ММ.ГГГГ Камышловским районным судом Свердловской области по ч.1 ст.166 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением положений ч.5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации с приговором от ДД.ММ.ГГГГ к 4 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на 3 года; постановлением Камышловского районного суда Свердловской области от ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно-досрочно от отбытия наказания в виде лишения свободы с ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ Камышловским районным судом Свердловской области по ст.264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением положений ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации с приговором от ДД.ММ.ГГГГ к 08 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- ДД.ММ.ГГГГ Камышловским районным судом Свердловской области по ч.1 ст.306 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением положений ч. 5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации с приговором от ДД.ММ.ГГГГ к 1 году лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на 3 года;

- ДД.ММ.ГГГГ Камышловским районным судом Свердловской области по ч.2 ст.264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением положений ст.70 Уголовного кодекса Российской Федерации с приговором от ДД.ММ.ГГГГ к 1 году 03 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на 4 года, ДД.ММ.ГГГГ освобожденного из ФКУ ИК-52 по отбытии основного наказания, дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами не отбыто,

содержащегося под стражей в порядке избрания меры пресечения с 26.02.2024,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО3 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Преступление совершено в Камышловском районе Свердловской области при следующих обстоятельствах.

14.11.2023 около 08:00 ФИО3, находясь по адресу: 

<

адрес> реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, достоверно зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и преследуется закону, посредством сети «Интернет», используя мобильный телефон марки «Tecno», воспользовался установленным на мобильном телефоне мессенджером «

<

данные изъяты>», вошел в переписку с контактом 

<

данные изъяты> и выбрал позицию 

<

данные изъяты> после чего перевел денежные средства, путем перевода через приложение «Сбербанк» на счет неустановленного лица в сумме 3 606 рублей в качестве оплаты за приобретаемое им вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, массой не менее 0,66 грамм. 

Получив информацию о местонахождения приобретаемого им вещества, ФИО3 14.11.2023 в период времени с 10 часов 15 минут до 11 часов 20 минут, прошел в сторону лесного массива вблизи 

<

адрес>, после чего продолжил движение пешком до участка местности, имеющего географические координаты: северная широта 

<

данные изъяты>, восточная долгота 

<

данные изъяты>, который расположен в лесополосе вблизи 

<

адрес>, на удалении 1200 метров в восточном направлении от 

<

адрес>, где у основании дерева, обнаружил место тайника с сокрытым в нем свертком обмотанным изоляционной лентой желтого цвета с находящимся внутри полимерным прозрачным пакетом с застежкой типа «зип-лок» с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон,1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, массой не менее 0,66 грамм. Далее ФИО3 взял в свою руку указанный сверток с вышеуказанным веществом, снял изоляционную ленту желтого цвета, а вещество, находящееся в полимерном прозрачном пакетом с застежкой типа «зип-лок» положил в наружный левый карман куртки, тем самым незаконно приобрел его и стал хранить, без цели сбыта, для личного употребления. В дальнейшем, проследовал из лесополосы по 

<

адрес>, где двигаясь по обочине дороги по 

<

адрес>, был остановлен сотрудником полиции, помещен в служебный автомобиль марки «Лада Гранта» с государственным регистрационным знаком № регион и доставлен по адресу: 

<

адрес>

После чего,14.11.2023 в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 35 минут, ФИО3 находясь на заднем сиденье служебного автомобиля марки «Лада Гранта» с государственным регистрационным знаком № регион, достал из левого наружного кармана куртки и сбросил на заднем сиденье указанного автомобиля полимерный прозрачный пакет с застежкой типа «зип-лок» с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон,1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, массой не менее 0,66 грамм, то есть в значительном размере, находясь вблизи 

<

адрес>, ФИО3, был задержан сотрудниками МО МВД России «Камышловский». 

14.11.2023, в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия проводимого в салоне служебного автомобиля марки «Лада Гранта» с государственным регистрационным знаком № регион, расположенного по адресу: 

<

адрес> где на заднем сиденье изъят полимерный прозрачный пакет с застежкой типа «зип-лок» с веществом которое согласно заключения эксперта № № от 27.11.2023 содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, включенному в Список 1 «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 0,66 грамм (согласно справке о предварительном исследовании № № от 14.11.2023), то есть в значительном размере, принадлежащее ФИО3

Своими действиями, ФИО3 нарушил Федеральный закон Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому наркотические средства, подлежащие контролю в РФ, включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)». На основании Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (в редакции, действующей на момент совершения преступления) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» – вещество содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное N-метилэфедрона, отнесено к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции, действующей на момент совершения преступления), значительным размером, вещество содержащее в своем составе синтетическое вещество«?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, признается любое его количество, превышающее 0,2 грамма, но не превышающее 1 грамма.

Общая масса вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству - производномуN-метилэфедрона, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, составила 0,66 грамм, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 (в редакции, действующей на момент совершения преступления) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО3 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, и им своевременно при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 заявленное ходатайство поддержал, пояснив при этом, что понимает существо предъявленного ему обвинения, ходатайство заявил добровольно после консультации с защитником, и он осознает характер заявленного ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства: понимает, что он будет основан на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела; не может быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела; а также знает то, что назначенное наказание не будет превышать две трети максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за преступление, с обвинением в котором подсудимый согласился.

Защитник и государственный обвинитель не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился ФИО3, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения и, соблюдая условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении ФИО3 обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

В силу ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации определяя наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Оценивая тяжесть и степень общественной опасности содеянного, суд принимает во внимание, что совершенное ФИО3 преступление является умышленным, относится к категории небольшой тяжести, направлено против здоровья населения и общественной нравственности. Преступление является оконченным.

Обсуждая личность ФИО3 суд принимает во внимание, что он на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 98), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д. 100), его фактическое семейное положение.

Смягчающими наказание обстоятельствами судом признаются в соответствии п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации активное способствование расследованию преступления, что следует из материалов дела, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации – наличие на иждивении малолетнего ребенка, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО3, состояние здоровья его близких родственников, оказание им посильной помощи бывшей супруге и её ребенку.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3, в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает рецидив преступлений, поскольку подсудимым совершено умышленное преступление небольшой тяжести, при этом ранее он отбывал лишение свободы за умышленное преступление средней тяжести по приговору Камышловского районного суда от 01.09.2016, судимость по которому не снята и не погашена в установленном законом порядке.

Учитывая общественную опасность и тяжесть содеянного, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы, исключая при этом назначение иных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При вышеуказанных смягчающих обстоятельствах и особом порядке судебного разбирательства при назначении наказания судом принимаются во внимание требования ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации о назначении наказания в размере не более двух третей максимального срока или размера наиболее строго вида наказания.

При назначении наказания судом не принимаются во внимание требования части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку установлено отягчающее обстоятельство.

При определении срока наказания суд учитывает положения ч. 2 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации о невозможности назначения при любом виде рецидива преступлений менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить к подсудимому нормы ч. 3 ст.68, ст.64 и ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Такое наказание, по мнению суда, является справедливым, будет максимально способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

На основании пункта «в» части 1 статьи 58 УК РФ, с учетом данных о личности ФИО3, совершившего преступление при рецидиве преступлений, который ранее отбывал наказание в местах лишения свободы, отбывание наказания в виде лишения свободы следует назначить в исправительной колонии строгого режима. С учётом личности ФИО3 и характера совершенного преступления, до вступления приговора в законную силу с целью обеспечения исполнения наказания суд считает необходимым меру пресечения в отношении подсудимого оставить прежнюю - в виде заключения под стражу.

Согласно рапорту ФИО3 задержан 26.02.2024 на основании постановления Камышловского районного суда от 02.02.2024. 

Согласно ч. 3 ст. 128 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, срок содержания под стражей при задержании исчисляется с момента фактического задержания. 

С учетом изложенного в срок содержания под стражей в порядке задержания подлежит зачесть время содержания ФИО3 с учетом его фактического задержания, то есть с 26.02.2024.

Вещественное доказательство по делу: наркотическое средство, подлежат уничтожению на основании п. 2 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст. 316 ч. 10 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату за оказание юридической помощи в уголовном судопроизводстве в ходе предварительного следствия, предусмотренные ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296 - 299, 307 - 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании статьи 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое дополнительное наказание по приговору Камышловсого районного суда Свердловской области от ДД.ММ.ГГГГ в виде 2 лет лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами и окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 (два) года, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - заключение под стражу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в назначенное ФИО3 наказание время его содержания под стражей с 26.02.2024 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

После вступления приговора в законную силу, вещественное доказательство: 

- вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, массой 0,62 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Камышловский» по квитанции № № - уничтожить (л.д. 31-33).

Процессуальные издержки по данному делу отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Камышловский районный суд Свердловской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.А. Ильиных